PRAEFATIO

AD
LECTOREM.

Quas vides, LECTOR BE-
NEVOLE, institutiones
philosophiae rationalis, nul-
lam aliam ob caussam, sci-
to, in lucem emitte, quam
ut auditorum meorum precibus fiat sa-
tis, ipsorumque commodis. inferuiatur.

IV P R A E F A T I O.

Diu scilicet multumque ab auditorum nonnullis rogatus sum, ut, quae plures per annos hac in Academia expli- caui praecepta logica, typis exscripta, cum ipsis communicarem. At ego re- luctari, nihil precibus loci relinquere, cunctari, mecum commoraui. Nihilo minus nonnullis commotus rationibus, tandem, quidquid huius est, T V O, L E- C T O R B E N E V O L E, submit- tendum iudicio putaui. Quare, si T V A interest, caussas mei instituti plenius no- se, patienter rogo me audias.

Quinque amplius sunt anni, eum, potestate philosophiam docendi ab am- plissi-

P R A E F A T I O . V

plissimo Sapientum Ordine perbenigne
mihi concessa , mei copiam facere oc-
coepi , docendoque iuxta , ac disputan-
do vires ingenii periclitari. Ex quo
quidem tempore , ipse scio , quam im-
pense id dederim operam , vt rerum
mearum sat agerem , studiumque parti-
bus meis rite defungendi , et patronis ,
et commilitonibus , comprobarem. Ne-
que conatibus defuit omnis successus.
Ea enim mihi obtigit felicitas , vt pro-
bos nec indiligentes na>ctus fuerim au-
ditores , quorum frequentia et prolixa
erga me benevolentia exstimulatus , in
eo elaborauit vnice , vt ipsorum com-
modis et studiis consulerem. Proinde

VI P R A E F A T I O.

omnes philosophiae partes auditoribus,
solidioris eruditionis cupidis, quam fieri
potuit enodatissime, continentique nexu,
hucdum tradidi, secutus ducem, vel
WOLFIVM, vel eiusdem epitomatorem,
THVMMIGIVM. Quorum licet vter-
que satis solide scripferit, neuter tamen
institutiones suas satis commode concin-
nasse videtur. In paelectionibus vero
academicis instituendis non modo vi-
dendum est, quam bene sit scriptus li-
ber, quem explicamus, sed quoque,
quam commode. Ad WOLFII Logi-
cam, formae minoris, patrio conscriptam
sermone, quod attinet, eam, libere pro-
fiteor, vsibus paelectionum academica-

rum

P R A E F A T I O . VII

rum minus, quam optauerim, inferuire,
idque ob has potissimum rationes. Pri-
mo confectus est libellus lingua verna-
cula, cuius vero cum sint prorsus im-
periti ii, qui, ab exteris ad nos delati
regionibus, scholis philosophicis inter-
funt, horum, patet, non omnino nul-
lam, in scholis philosophicis aperiundis,
esse habendam rationem. Deinde, quam-
uis, germanicam WOLFII Logicam in
latinum conuersam sermonem, sciam,
ordinem tamen in ea paullo accuratio-
rem, regularumque maiorem numerum,
et explicationem vberiorem, recte desi-
derare cum compluribus aliis mihi vi-
deor. Quae nisi suppleantur, in audi-

VIII P R A E F A T I O.

torum calamum dictando, dictandi au-
tem labor quam est molestus? facile
ex memoria effluunt, fructusque adeo,
qui in docendo intenditur, saepenum-
ero ne quidquam speratur. THVMMI-
GII Logica, quae in ipsius institutioni-
bus philosophiae Wolfianae reperitur,
breuior est, quam ut sufficiat ad intelli-
gentiam recte instruendam, et, quia bre-
uior est, obscuritatis quoque a non pau-
cis, quo iure, nunc non dispiciam, in-
cusatur. Sed quorsum haec? Ut intel-
ligatur, nec vanae gloriolae studio, nec
inconsulto scripturiendi pruritu nec de-
nique insolentiori aliorum labores car-
pendi libidine me inductum esse ad praef-

fentes

P R A E F A T I O . IX

sentes institutiones luci publicae expo-
nendas. Vnice hic me habuisse meo-
rum auditorum rationem, scito, quibus
si institutum meum probatum fuerit,
mei me laboris numquam poenitebit,
votoque destinationes respondebunt. Eui-
dentiae, quae desideratur in compluri-
bus philosophiae institutionibus, ratio-
nem vbique habui, et, vt perspicuitati
consuleretur, exemplis regulas abstractas
illustraui. Positiones, quas enucleauit et
demonstrationibus communiui, ita con-
nexui, vt ex altera altera intelligi fa-
cile explicarique possit. In compluribus
WOLFIVM, quem exposui hucdum, se-
cutus sum, ita tamen, vt, vbi Wol-

X P R A E F A T I O .

FIVS humani quid passus videbatur, ab ipso fecerim secessionem. Nonnulla quoque, quae WOLFIVS in Logica maiori parcius attigit, vberius excussi. Quo refero doctrinam de *probabilitate*, quam pro instituti mei ratione et scopo praesenti, copiose satis explanauit. Haec re sunt, L E C T O R B E N E V O L E , quae TE hac in praefatiuncula nescire nolui. Vale, et meis conatibus faue.

cIc Ic cc xxxv. X. Cal.

Octobr.

CONSPE-